ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 1233/UBND-NC
V/v tăng cường công tác phòng ngừa

cán bộ, công chức, viên chức vi phạm

pháp luật về tổ chức đánh bạc, đánh bạc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Công an tỉnh.

Thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến

đánh bạc trên địa bàn tỉnh có xu hướng gia tăng. Tội phạm tổ chức đánh bạc,

đánh bạc sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng diễn biến phức tạp và

ngày càng tinh vi hơn, lớn hơn về quy mô, số lượng người tham gia, trong đó có

những vụ án với số tiền hàng trăm tỷ đồng. Đáng chú ý, lực lượng chức năng đã

phát hiện xử lý một số trường hợp cán bộ, công chức tham gia đánh bạc gây dư

luận xấu trong cán bộ và Nhân dân.

Dự báo tội phạm, vi phạm pháp luật về tổ chức đánh bạc, đánh bạc sẽ diễn

biến phức tạp hơn, nhất là thời điểm Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Để chủ

động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm trong lực lượng cán bộ, công chức, viên

chức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố Huế thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về

“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa”

gắn với việc thực Chỉ thị 05 - CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối

sống, nâng cao bản lĩnh chính trị, không tham gia các hoạt động tệ nạn xã hội

cho cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc. Tuyên truyền về hậu quả, tác hại

của tệ nạn cờ bạc đối với bản thân, gia đình và xã hội; đây là nguyên nhân điều

kiện làm phát sinh các loại tội phạm khác. Tổ chức các hoạt động, phong trào

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong cơ quan, đơn vị; khơi dậy tinh thần thi

đua, lối sống lành mạnh, phòng ngừa các hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh

bạc của cán bộ, công chức, viên chức.

  2

3. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan,

đơn vị. Nghiêm cấm tham gia các hoạt động liên quan đến tổ chức đánh bạc,

đánh bạc dưới mọi hình thức. Chú trọng nắm bắt diễn biến hoạt động, tư tưởng

và dư luận liên quan để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý.

4. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân; tham mưu

cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động hệ thống chính trị, quần chúng nhân

dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là các

hoạt động liên quan đến tội phạm đánh bạc. Chủ động nắm chắc tình hình, phối

hợp các ban, ngành tăng cường phòng ngừa xã hội; đẩy mạnh phòng ngừa

nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, điều tra xử lý vi phạm nghiêm theo pháp luật.

Nơi nào để tội phạm, vi phạm pháp luật tổ chức đánh bạc, đánh bạc phức

tạp, gây bức xúc trong Nhân dân thì lực lượng Công an ở nơi đó không hoàn

thành nhiệm vụ và xử lý nghiêm các trường hợp CBCS thiếu trách nhiệm, làm

ngơ để tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động.

5. Xử lý kịp thời, nghiêm minh Đảng viên vi phạm trong công tác phòng,

chống tội phạm theo Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý tham gia

đánh bạc.

6. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan Trung ương đóng trên

địa bàn tỉnh tăng cường các biện pháp phòng ngừa cán bộ, công chức, viên chức

tham gia tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQ VN tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh, các CV, CTTĐT;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

		2021-02-08T13:51:19+0700

		2021-02-08T13:51:45+0700